

**COMITE DEPARTEMENTAL DU TOURISME
DE LOIR ET CHER
Association Loi 1901
Maison du Loir et Cher
5, Rue de la Voûte
BP 149**

41005 - BLOIS CEDEX -

SIRET 775 598 998 00034 APE 8413Z

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS CLOS LE 31 DECEMBRE 2009

Aux membres de l'association

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale Ordinaire du 28 Juin 2006, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 Décembre 2009 sur :

- le contrôle des comptes annuels du Comité Départemental du Tourisme de Loir-et-Cher, tels qu'ils sont joints au présent rapport (pages 3 à 22),
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et les informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Comité Départemental du Tourisme de Loir-et-Cher à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-avant, nous attirons votre attention sur :

- le traitement comptable appliqué aux subventions d'investissements décrit dans l'Annexe, faits caractéristiques point 4, en particulier sur la qualification de subventions d'investissements sur biens non renouvelables retenue par l'association ;

II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- les comptes annuels qui vous sont présentés sont établis dans une perspective de continuité de l'exploitation. L'attribution pour 2010 d'une subvention de fonctionnement par le Conseil Général d'un montant compatible avec le budget valide cette convention comptable ;

- la Direction des Services Fiscaux a estimé en 2000, sur la base des pièces produites, que le Comité Départemental du Tourisme ne relevait pas du champ d'application des impôts commerciaux.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport présenté à l'Assemblée Générale et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels de celle-ci.

Fait à ROMORANTIN-LANTHENAY,
Le 21 Mai 2010.



Jacques RENAULT
Commissaire aux comptes

	Brut	Amort. & Proy.	31/12/09	31/12/08
ACTIFS IMMOBILISES				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissements				
Frais de recherches & développement				
Concessions, brevets, licences, ...	16 593	15 552	1 041	
Fonds commercial (1)				
Autres				
Immobilisations incorp.en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations, corporelles				
Terrains				
Constructions				
Instal. techn., matériel & outil. indust.	637	637		
Autres	412 361	402 599	9 762	13 970
Immobilisations grevées de droit				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobil. financières (2)				
Participations	14 940	14 940		
Créances rati. à des participations				
Titres imm. de l'activité portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	1 446		1 446	1 401
TOTAL I	445 978	433 728	12 249	15 372
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières prem. et autres approvision.				
En-cours prod. (biens et services)(a)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes	1 236		1 236	975
Créances (3)				
Usagers et comptes rattachés				
Autres	6 827		6 827	7 957
Valeurs mobilières de placement				606 857
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	680 507		680 507	1 700
Charges constatées d'avance (3)	41 772		41 772	28 365
TOTAL II	730 343		730 343	645 857
Charges à répartir sur plus. exer. (III)				
Primes de rembourse. des empr. (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 176 322	433 728	742 593	661 229
ENGAGEMENTS RECUS				
Acceptés par les organes compétents				
Autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à faire				
(1) Dont droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				
(3) Dont à plus d'un an				

(a) A ventiler, le cas échéant entre biens, d'une part, et services d'autre part.

	31/12/09	31/12/08
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Report à nouveau (a)	418 902	422 556
Résultat de l'exercice [excédent ou déficit] (b)	58 659	- 3 653
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
- Apports		
- Legs et donations		
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables		
- Résultats sous contrôle de tiers financeurs (a)		
Ecart de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	1 258	3 866
Provisions réglementées		
Droit des propriétaires (commodat)		
TOTAL I	478 820	422 769
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques	7 000	7 000
Provisions pour charges	92 898	80 446
TOTAL II	99 898	87 446
FONDS DEEDIES		
Sur subventions fonctionnement	4 239	9 269
Sur autres ressources		
TOTAL III	4 239	9 269
DETTES (1) (d)		
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	18 756	
Emprunts et dettes financières divers (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (c)	10 798	8 844
Dettes fiscales et sociales	114 081	116 899
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	16 000	16 000
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL IV	159 635	141 744
Ecart de conversion Passif V		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	742 593	661 229
ENGAGEMENTS DONNES		
(1) Dont à plus d'un an		
Dont à moins d'un an		
(2) Dont cbc et soldes créditeurs de banques	18 756	
(3) Dont emprunts participatifs		

(a) Montant entre parenthèses ou précédé du signe (-) lorsqu'il s'agit de déficits reportés.

(b) Montant entre parenthèses ou précédé du signe (-) lorsqu'il s'agit d'un déficit.

(c) Dettes sur achats ou prestations de services.

(d) A l'exception, pour l'application du (1), des avances reçues sur commandes en cours.

	du 01/01/09 au 31/12/09	du 01/01/08 au 31/12/08
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)		
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens et services) (a)	1 200	2 000
montant net du chiffre d'affaires dont à l'exportation	1 200	2 000
Production stockée (b)		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	1 257 000	1 206 089
Reprises sur provisions, amortissements et transfert de charges	6 141	166
Cotisations		
Autres produits (hors cotisations)	11 418	1 532
TOTAL I	1 275 760	1 209 788
CHARGES D'EXPLOITATION (2)		
Achats de marchandises (c)		
Variation de stock (d)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements (c)	4 205	4 402
Variation de stock (d)		
Autres achats et charges externes	472 732	506 479
Impôts, taxes et versements assimilés	48 818	52 452
Salaires et traitements	480 197	468 757
Charges sociales	212 073	202 070
Dotations aux amortissements, provisions et engagements:		
Sur immobilisations: dotations aux amortissements (e)	8 279	26 632
Sur immobilisations: dotations aux provisions		
Sur actif circulant: dotations aux provisions		
Pour risques et charges: dotations aux provisions	12 452	11 492
Autres charges	1 653	17 715
TOTAL II	1 240 413	1 290 002
I. RESULTAT COURANT NON FINANCIER (I-II)	35 347	- 80 214
Quotes-parts de résultat sur opérations faite en commun:		
Excédent ou déficit transféré III		
Déficit ou excédent transféré IV		
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	4 460	68
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	11 007	26 720
TOTAL V	15 468	26 788

	du 01/01/09 au 31/12/09	du 01/01/08 au 31/12/08
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilés		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL VI		
RESULTAT FINANCIER (V-VI)	15 468	26 788
RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)	50 816	53 425
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	1 782	
Sur opérations en capital	3 107	4 908
Reprises sur provisions et transferts de charges		
TOTAL VII	4 890	4 908
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	1 327	
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
TOTAL VIII	1 327	
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	3 562	4 908
Impôts sur les bénéfices (IX)	750	
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs (X)	9 269	54 133
- Engagements à réaliser sur ressources affectées (XI)	4 239	9 269
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII+X)	1 305 389	1 295 618
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+XI)	1 246 729	1 299 272
EXCEDENT OU DEFICIT	58 659	3 653
EMPLOIS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Produits		
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
TOTAL		
Charges		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite des biens		
Personnel bénévole		
TOTAL		
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs		
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs		
(a) A inscrire, le cas échéant, sur des lignes distinctes		
(b) Stock final moins stock initial - montant de la variation en moins entre parenthèses ou précédé du signe (-).		
(c) Y compris droits de douane		
(d) Stock initial moins stock final : montant de la variation en moins entre parenthèses ou précédé du signe (-).		
(e) Y compris éventuellement dotations aux amortissements des charges à répartir		

Règles et méthodes comptables

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
 - permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
 - indépendance des exercices,
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Evènements significatifs postérieurs à compter de la clôture.

Le 02/02/2010, une convention a été signée avec le Conseil Général qui décide d'attribuer au CDT une subvention de fonctionnement de 1 235 780,00 euros pour 2010.

Changements de méthode

NEANT

Immobilisations incorporelles

Le CDT 41 a fait réaliser un logiciel pour le fonctionnement des bornes interactives, son coût de 79 257,60 Euros était totalement amorti au 31 décembre 2003.

Par suite d'une évolution de la technologie logicielle, ces programmes ont été remplacés par le recours à l'internet qui permet en outre la mise à disposition d'information en temps réel. En conséquence, le logiciel a été sorti de l'actif en 2009.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Immobilisations décomposables : Aucun composant significatif n'a été identifié. Aucun retraitement n'a donc été opéré.

Immobilisations non décomposables : L'Association ne dépassant pas les seuils de tolérance applicables aux petites structures, les durées d'usage antérieures ont été maintenues pour le calcul des amortissements des ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'usage et non la durée réelle d'utilisation :

• Agencements et aménagements divers	5 ans
• Matériel pour salon	3 à 5 ans
• Matériel de bureau et informatique	2 à 5 ans
• Mobilier	5 ans

7

- Bornes interactives : l'application initiale du projet bornes interactives était prévue jusqu'au 31 décembre 2006. L'amortissement des bornes a été calculé sur la période s'étendant de leur mise en service au 31 décembre 2006.
- Au 31/12/2009 le montant des amortissements cumulés est égal au montant de la valeur d'acquisition.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Valeurs mobilières de placement

Néant

Comptes livret et comptes à terme

En raison des turbulences monétaires de 2008/2009, l'Association a décidé le placement de sa trésorerie sous forme de livrets et de compte à terme. Une partie des produits de ces placements est assujettie à une imposition de 24% générant une charge de 750 euros pour l'exercice.

Charges payées d'avance

Les acomptes versés pour les salons 2010 ont été comptabilisés directement dans ce compte.

Opérations en devises

NEANT

Opérations à long terme

NEANT

Dérogations aux prescriptions comptables

NEANT

Autres

Le CDT 41 bénéficie de la mise à disposition gratuite des locaux et de divers matériels de la part du Conseil Général. La valeur locative des locaux est de 27 950,95 Euros pour 2009.

4

Faits caractéristiques :

La provision pour indemnités de départ à la retraite est soumise aux cotisations sociales et taxes assises sur les salaires. Une provision complémentaire de 12 452,00 Euros a été comptabilisé à la clôture de l'exercice..

1 – En 2001, sur proposition du Conseil Général, le CDT 41 a étudié l'implantation de bornes interactives dans les différents sites touristiques ou endroits stratégiques afin de renseigner au mieux les touristes et les habitants sur l'ensemble de l'offre touristique du Loir et Cher. Ce programme était de 43 bornes.

Au 31 décembre 2009, 20 bornes restaient opérationnelles. Lors du Conseil d'Administration du 11 mars 2010, il a été décidé de réformer 10 d'entre elles devenues hors d'usage depuis le début de l'année.

2 - Le CDT de Loir et Cher a obtenu 1 253 000 euros de subventions de fonctionnement du Conseil Général pour son fonctionnement et pour l'ensemble de ses actions touristiques.

3 – FONDS DEDIES

Rappel du suivi des sommes affectées lors de l'exercice précédent :

Le montant comptabilisé lors de l'exercice précédent pour 9 269,96 euros au poste engagements à réaliser sur ressources affectées, figure sur cet exercice en produits au compte report de ressources non utilisées des exercices antérieurs, puisque le projet www.sejour-en-val-de-loire.com a été réalisé.

Les engagements à réaliser sur ressources affectées d'un montant de 4 239 euros figurant en fonds dédiés au passif se détaillent de la façon suivante :

Edition du guide départemental Tourisme et Handicap

4 239 €

4 – Le CDT de Loir et Cher a également reçu au titre de 2001 à 2008 63 722,35 Euros de subventions d'investissements (déduction faite des subventions finançant des immobilisations sorties). Ces sommes ont été comptabilisées au poste « subventions d'investissements sur biens non renouvelables » en égard à la mission de l'Association fixée par la loi n°92-1341 du 23 décembre 1992 et au mode de financement qui en résulte. Ces subventions sont rapportées aux résultats au même rythme que l'amortissement des immobilisations ainsi financées. Au 31 décembre 2009, la fraction cumulée de subventions d'investissements inscrites au compte de résultat en 2001 à 2009 est de 58075,74 €, identique à la dotation aux amortissements cumulée relative à la fraction des immobilisations financées par subvention.

Par ailleurs, le CDT de Loir et Cher a reçu en 2002 une subvention du Conseil Régional de 2 300 €. Comme pour les subventions reçues du Conseil Général, la même procédure comptable a été appliquée. Le montant inscrit au compte de résultat s'élève à l'origine à 2 300 €. Au bilan, suite à la mise au rebut d'une partie d'immobilisation, le montant s'élève à 858,87 euros.

5 – Le montant de la participation dans la SOGELAC, société en liquidation, est toujours provisionné à hauteur de 100% de la valeur d'acquisition soit 14 940 €. En l'absence d'information de l'association sur les conditions d'apurement de son passif, une provision pour risques de 7 000 euros antérieurement dotée a été maintenue dans les comptes annuels du 31 décembre 2009.

6 – ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE PENSIONS, RETRAITES ET ENGAGEMENTS ASSIMILES

Aucun engagement et notamment en matière de pensions, complément de retraite et indemnités assimilés n'a été contracté au profit des dirigeants des organes d'administration de direction ou de surveillance.

Il n'existe aucun engagement particulier de versement de complément de retraite au profit des salariés.

Le seul engagement existant est celui découlant de la loi et ou de la convention collective.

Le montant des engagements en matière d'indemnités de départ en retraite du personnel est évalué à 92 898,00 Euros au 31 décembre 2009 en appliquant les règles et hypothèses suivantes :

- Répartition linéaire dans le temps de l'intégralité des engagements déterminés de manière actuarielle pendant toute la durée d'acquisition conditionnelle des droits conférés aux bénéficiaires avec prise en compte des risques que le salarié quitte l'entreprise avant son départ en retraite (Rec. CNC n°03 R 01)
- Départ volontaire du salarié à l'âge de 65 ans.
- Taux de valorisation des salaires : 4,00 % l'an.
- Tables de mortalité : TD 2003-2005 différenciés hommes et femmes.
- % de turn over âge

de 20 à 30 ans	15 %
de 30 à 40 ans	10 %
de 40 à 50 ans	5 %
de 50 à 60 ans	1 %
- Taux d'actualisation : 4,00 % l'an

Ces engagements sont comptabilisés et figurent au passif au compte « Provisions pour pensions et obligations ».

7 – ENGAGEMENTS PRIS EN MATIERE DE DIF

Il est précisé que les salariés de l'association peuvent prétendre à une demande individuelle de formation (DIF) pour un total de 878 heures au 31 décembre 2009.

Aucune provision n'a été dotée dans les comptes annuels.

8 – Le montant des fonds propres au 31/12/2009 s'élève à 478 820 Euros

9 – Au terme d'une consultation de l'administration fiscale dans le cadre de l'instruction Ministérielle du 15/09/1998, celle-ci a estimé sur la base des pièces produites que le CDT était en dehors du champ des impôts commerciaux.

4

	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	6 463
Disponibilités	708
TOTAL	7 171

7

	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 798
Dettes fiscales et sociales	60 983
Autres dettes	16 000
TOTAL	87 781

4

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	41 772	
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	41 772	

4

	Terrains	Constructions	Installations matériel outillage	Autres	TOTAL
Valeur d'origine					
Amortissements :					
- Cumul exercices antérieurs					
- Dotations de l'exercice					
TOTAL					
Redevances payées :					
- Cumul exercices antérieurs					
- Exercice					
TOTAL					
Redevances restant à payer :					
- À un an au plus		NEANT			
- À plus d'un an et cinq ans au plus					
- À plus de cinq ans					
TOTAL					
Valeur résiduelle :					
- À un an au plus					
- À plus d'un an et cinq ans au plus					
- À plus de cinq ans					
TOTAL					
Montant pris en charge dans l'exercice				h	

CADRE A : IMMOBILISATIONS		Valeur brute en début d'exercice	Augmentations	
			Réévaluation exercice	Acquisitions créations
Frais d'établissement R&D	TOTAL 1			
Autres postes d'immo. incorporelles	TOTAL 2	93 892		2 765
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions, installations générales, agencement.				
Installations techniques, matériel et outillage ind.		637		
Installations générales, agencs., aménmts. dives		568 000		
Autres matériels de transport		114		
Matériel de bureau et informatique, mobilier		59 212		2 346
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
	TOTAL 3	627 964		2 346
Participations évaluées par mise en équivalence				
Autres participations		14 940		
Autres titres immobilisés				
Prêts & autres immobilisations financières		1 401		60
	TOTAL 4	16 341		60
TOTAL GÉNÉRAL (1+2+3+4)		738 197		5 172

CADRE B		IMMOBILISATIONS		Diminutions		Valeur brute des immobilisations en fin d'exercice	Réévaluation légale ou évaluation par mise en équivalence
				Par virement	Par cession		Valeur d'origine des immobilisations en fin d'exercice
Frais d'établissement R&D		TOTAL 1					
Autres postes d'immo. incorporelles		TOTAL 2			80 064	16 593	
Terrains							
Constructions	sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	Inst. gales., agencements, et am. const.						
Installations techniques matériel et outillage						637	
Autres immo. corporelles	Inst. gales., agencements, aménagement divers			217 197		350 803	
	Matériel de transport			114			
	Matériel de bureau & informatique					61 558	
	Emballages récupérables & divers						
Immobilisations corporelles en cours							
Avances & acomptes							
	TOTAL 3			217 311		412 999	
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations						14 940	
Autres titres immobilisés							
Prêts & autres immobilisations financières				15		1 446	
	TOTAL 4			15		16 386	
TOTAL GÉNÉRAL (1+2+3+4)				297 391		445 978	

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE			
Immobilisations amortissables		Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
Frais d'établissement et de développement	TOTAL 1				
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL 2	93 892	1 724	80 064	15 552
Terrains					
Constructions	sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	installations générales				
Installations techniques, matériel et outillage industriels		637			637
Autres immobilisations corporelles	installations générales	563 040	2 555	217 197	348 398
	matériel de transport	114		114	
	matériel de bureau	50 201	3 999		54 200
	emballages récupérables				
TOTAL 3		613 993	6 555	217 311	403 236
TOTAL GÉNÉRAL (1+2+3)		707 885	8 279	297 376	418 788

4

CADRE A

Etat des amortissements

Exercice clos le 31/12/2009

Exercice sur 12 mois

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES					
Immobilisations amortissables	DOTATIONS			REPRISES			Mouvements des amortissements à la fin de l'exercice
	Colonne 1 Différentiel de durée	Colonne 2 Mode dégressif	Colonne 3 Amort.fiscal exceptionnel	Colonne 4 Différentiel de durée	Colonne 5 Mode dégressif	Colonne 6 Amort.fiscal exceptionnel	
Frais d'établissements TOTAL I							
Autres immob.incorp.porelles TOTAL II							
Terrains							
Constructions	Sur sol propre						
	Sur sol d'autrui						
	Ins.gales.agenc. et am.des const.						
Inst. techniques mat. et outillage							
Autres immobilisations	Inst.gales.agenc. am.divers			NEANT			
	Matériel de transport						
	Mat.bureau et inform. mobilier						
	Emballages récup. et divers						
TOTAL III							
Frais d'acquisition de titres de participation TOTAL IV							
Total général (I+II+III+IV)							
Total général non ventilé des dotations		Total général non ventilé des reprises			Total général non ventilé dotations + reprises		

CADRE C	MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES RÉPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES			
	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler			⚡	
Primes de remboursement des obligations				

Rubriques	Montant au début de l'exercice	Augmentations dotations de l'exercice	Diminutions reprises à la fin de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provisions gisements miniers, pétroliers				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations except. 30%				
Implantations étrangères avant 01/01/92				
Implantations étrangères après 01/01/92				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				
PROVISIONS RÉGLEMENTÉES				
Provisions pour litiges				
Provisions garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Provisions pour pensions, obligations similaires	80 446	12 452		92 898
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement immobilisations				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Provisions charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	7 000			7 000
PROVISIONS RISQUES ET CHARGES	87 446	12 452		99 898
Dépréciations immobilisations incorporelles				
Dépréciations immobilisations corporelles				
Dépréciations titres mis en équivalence				
Dépréciations titres de participations	14 940			14 940
Dépréciations autres immobilis. financières				
Dépréciations stocks et en cours				
Dépréciations comptes clients				
Autres dépréciations				
DEPRECIATIONS	14 940			14 940
TOTAL GENERAL	102 386	12 452		114 838
Dotations et reprises d'exploitation		12 452		
Dotations et reprises financières				
Dotations et reprises exceptionnelles				
Dépréciations des titres mis en équivalence à la clôture de l'exercice				

CADRE A	ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	À un an au plus	À plus d'un an
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immobilisations financières		1 446		1 446
Clients douteux ou litigieux				
Autres créances clients				
Créances r. de titres prêtés				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		364	364	
État et autres collectivités publiques	Impôt sur les bénéfices			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes et versements assimilés			
	Divers			
Groupe et associés				
Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)		6 463	6 463	
Charges constatées d'avance		41 772	41 772	
TOTAUX		50 046	48 599	1 446
Montant des	prêts accordés en cours d'exercice			
	remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés				

5

CADRE B	ÉTAT DES DETTES	Montant brut	À un an au plus	À plus d'un an et 5 ans au plus	À plus de cinq ans
	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 2 ans max. à l'origine	18 756	18 756		
	à plus de 2 ans à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	10 798	10 798		
	Personnel et comptes rattachés	38 412	38 412		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	63 483	63 483		
État et autres collectivités publiques	Impôt sur les bénéfices	750	750		
	Taxe sur valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	11 434	11 434		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes (dont dettes relatives à des opérations de pension de titres)	16 000	16 000		
	Dettes représentatives de titres emp.				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAUX	159 635	159 635		
	Emprunts souscrits en cours d'exercice				
	Emprunts remboursés en cours d'exercice				
	Emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques				

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES subventions de fonctionnement affectées					
Situations	Montant initial	fonds à engager au début de l'exercice (compte 194)	Utilisation en cours de l'exercice (compte 7894)	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 6894)	Fonds restants à engager en fin d'exercice
Ressources		A	B	C	D=A-B+C
www.séjour		9 270	9 270		
dépliant					
tourisme handic				4 239	4 239
TOTAL		9 270	9 270	4 239	4 239

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES dons manuels, legs et donations affectées					
Situations	Montant initial	fonds à engager au début de l'exercice (compte 195-197)	Utilisation en cours de l'exercice (compte 7895 ou 7897)	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 6894 ou 6897)	Fonds restants à engager en fin d'exercice
Ressources		A	B	C	D=A-B+C
Sous total					
Sous total					
TOTAL					

COMITE DEPARTEMENTAL DU TOURISME

ANNEE 2009

CHARGES					PRODUITS				
Exercices	Prévisions 2009	Réalisé 2009	Ecart €	%	Exercices	Prévisions 2009	Réalisé 2009	Ecart €	%
Achats matières primaires	4 200	4 206	6	0,14%	SUBV. EXPLOITATION Subvention CG	1 253 000	1 253 000	0	0,00%
Autres achats et charges externes	(a) 498 630	472 732	-25 898	-5,48%	Subv. autres	(e) N/budgeté	4 000	4 000	100%
Impôts et taxes	(b) 54 300	48 819	-5 481	-11,23%					
Charges de personnel					Transfert chges d'expl.		91		100%
Salaires et traitements	474 500	480 197	5 697	1,19%	Rembt. formations		6 051		100%
Charges sociales	(b) 221 370	212 074	-9 296	-4,38%					
Dotation aux amortissements	N/budgeté	8 280							
Dotations aux provisions		12 452							
Pour risques et charges									
Autres charges		1 653	1 653	100%	Autres produits	(f)	12 618		100%
Charges financières					Produits financiers				
Impôt s/placements financier		750			Autres produits financiers	N/budgeté	15 469	15 469	100%
Charges exceptionnelles					Produits nets/ces.				
Pénalités et amendes		12			Produits exceptionnels				
Charges s/ex antérieurs		1 316			Prod. except/opér. gestion				
					Sub. invers. virées au résultat	N/budgeté	4 890	4 890	100%
Engagements à réaliser s/ressources affectées	(c) 4 239	4 239	4 239	100%	Report des ressources non utilisées d'exercice antér.	(g)	9 270	9 270	100%
					EXCEDENT		-58 659		
Total des charges	1 253 000	1 246 730	-6 270	-0,50%	Total des produits	1 253 000	1 246 730	-6 270	-0,50%
Mise à disposition des biens et services	(d) 27 900	27 951	51	0,18%		(d) 27 900	27 951	51	0,18%

02/07/2010

ANNEXES

- (a) les charges liées aux éditions/catalogues ont été réduites du fait de l'utilisation croissante des supports numériques ; de la même façon celles liées à l'exploitation des bornes ont diminué avec la réduction du parc.
- (b) les charges effectives se sont avérées moindre que celles qui avaient été évaluées
- (c) opération à finaliser en 2010 (la réalisation du guide Tourisme et Handicap n'a pas pu intervenir en fin d'année, le CDT ayant souhaité attendre pour communiquer sur le 100ème site labellisé)
- (d) valorisation de la mise à disposition à titre gratuit des locaux par le Conseil Général
- (e) subvention de la DRT pour la mise en œuvre du label Tourisme et Handicap
- (f) défraiement du CDT pour les visites de classement des meublés de tourisme et participation aux frais engagés sur les salons
- (g) opération budgétée sur l'exercice 2008 et réalisées en 2009

Actions conduites par le CDT en 2009

L'année 2009 a permis au CDT de poursuivre ses efforts en matière d'organisation et de qualification de l'offre touristique. Dans le même temps il a conduit un certain nombre d'actions de promotion pour conforter l'image de la destination avec entre autre la mise en ligne de la nouvelle version anglaise du site Internet www.coeur-val-de-loire.com ou celle du site www.sejour-en-val-de-loire.com.

Aménagement

Organisation / qualification des filières touristiques

Offre terroir : Suite à l'évolution de la démarche engagée en partenariat avec l'interprofession des vins de Loire (InterLoire), les vignerons engagés aux côtés du CDT sont au nombre de 52. 8 producteurs de fromages complètent l'offre ainsi référencée. Ils ont bénéficié d'une communication spécifique dans la nouvelle version du guide *Terroirs de Loire*.

Clientèle famille : Avec 38 propositions de visites et/ou de loisirs, le guide *Les P'tits Curieux* offre 3 nouvelles prestations en 2009. Les « hébergeurs » associés sont au nombre de 39.

Randonnées (pédestres et cyclotouristiques) : Le CDT a organisé ses actions selon 4 axes :

- Le marketing direct
- La promotion (participation au Salon des Randonnées, des Sports et Voyage Nature avec les comités départementaux de la Randonnée Pédestre et du Tourisme Équestre)
- L'édition avec la reconduction des partenariats engagés pour la réalisation de la carte « Châteaux à Vélo/Loire à Vélo, Chambord et ses environs » et celle du guide « Randonnées – Sorties Nature / Hébergements d'étape »
- Les relations presse

Filière jardins : Le travail de mise en réseau des parcs et jardins s'est poursuivi et le CDT a concentré ses moyens sur la promotion des manifestations organisées lors des *Rendez-vous aux Jardins*, les 5, 6 et 7 juin 2009.

Tourisme d'affaires : Le guide départemental du tourisme d'affaires présente désormais une centaine de propositions : châteaux, hôtels, lieux insolites, agences spécialisées et organisateurs d'événements ainsi que des idées d'animations et d'incentives (nouveau 2009). Il a été diffusé à l'occasion du salon Bedouk. A la suite de celui-ci le CDT a effectué un mailing auprès de 1200 contacts.

Parallèlement le CDT a poursuivi le partenariat engagé avec le Comité Régional du Tourisme (CRT) et la Chambre de Commerce et d'Industrie (CCI) pour le développement du club régional *Destination Séminaires* (22 des 77 membres que compte le groupement sont issus du Loir-et-Cher).

Tourisme de groupes : Le CDT a organisé une opération de démarchage à destination des autocaristes du Grand Ouest. Celle-ci l'a conduit à Angers, Cholet, Nantes, Rennes et Brest ; 6 partenaires étaient associés au projet.

Label Tourisme et Handicap : La commission départementale Tourisme et Handicap s'est réunie à 3 reprises en 2009, elle a transmis 30 dossiers à la commission nationale (classement et reclassement). À la fin de l'année le nombre de prestataires labellisés en activité dans notre département était de 98.

Démarche d'excellence pour les grands sites du Val de Loire : Les CDT a suivi les travaux engagés par la Mission Val de Loire en faveur des grands sites patrimoniaux du périmètre inscrit au Patrimoine Mondial de l'Humanité (les châteaux de Blois, Chambord, Chaumont et Cheverny en Loir-et-Cher) et plus particulièrement ceux ayant trait à la qualité. L'objectif est de permettre aux sites concernés d'obtenir la marque *Qualité Tourisme*.

Animation du réseau de prestataires

Le Comité Tourismus : Cet espace de concertation et de coordination réunit 63 membres issus des différentes filières de l'économie touristique ; il s'est réuni le 14 décembre 2009. 3 dossiers étaient à l'ordre du jour : la charte graphique « prestataires », le plan d'actions 2010 et l'étude de clientèles qui sera conduite avec le CRT en 2010.

Carrefour du Tourisme : La 11^{ème} édition du *Carrefour du Tourisme* (organisé en partenariat avec la CCI) s'est tenue le 7 avril 2009. La bourse touristique était organisée pour la première fois à l'Espace Chavil (CHAILLES), elle rassemblait 81 exposants. La conférence organisée à la Maison des Entreprises avait pour thème : «Tourisme : saison 2009, comment s'adapter à la crise ? »

Appui aux collectivités

Le CDT a été étroitement associé aux travaux engagés par les Pays. C'est ainsi qu'il a participé aux travaux du Pays Vendômois pour l'élaboration du 3^{ème} Contrat de Pays, des commissions tourisme du Pays Beauce-Val de Loire et du Pays du Romorantinais et de la vallée du Cher et à ceux du Groupe d'Action Local qui conduit le programme Leader du Pays des Châteaux

De la même façon, le CDT a accompagné 3 communautés de communes qui se sont engagées dans la réalisation d'étude de développement/positionnement touristique : les communautés de communes Beauce-Val-de-Cisse, Beauce ligérienne et Val de Cher-Saint Aignan.

Bornes interactives : 30 bornes d'information touristique étaient en service le 1^{er} janvier 2009 ; 13 d'entre elles ont été réformées au cours de l'année.

Fleurissement (partenariat avec la Société d'Horticulture de Loir-et-Cher) : 62 communes ont participé au concours des Villes et Villages Fleuris et 162 à celui des maisons fleuries.

Classements/contrôles : Le CDT a procédé à l'instruction de 39 dossiers pour le classement de meublés touristiques (visite de contrôle, avis).

Promotion

Conformément à la stratégie arrêtée fin 2005, les actions de promotion du CDT se sont exercées en direction des principaux bassins émetteurs de clientèles : l'île de France, mais aussi la Grande-Bretagne, la Belgique, les Pays-Bas, l'Espagne et l'Italie pour l'Europe. Le retour de la clientèle allemande en 2008 l'a conduit à mener une opération sur ce marché en partenariat avec l'office de tourisme intercommunal Blois-Pays de Chambord.

Editions

Millésime 2009 :

Le CDT a procédé à l'édition des documents suivants :

- La **carte Touristique** : tirée à (85 000 exemplaires)
- La carte cyclotouristique **Les Châteaux à Vélo, la Loire à Vélo-Chambord et ses environs** (35 000 exemplaires)
- Le guide **Terroirs de Loire** (15 000 exemplaires),
- Le guide **Randonnées – sorties nature** (10 000 exemplaires)
- Le guide **Tourisme d'Affaires** (2 000 exemplaires)

Millésime 2010 :

- Edition professionnelle : le **Guide Pratique** (5 000 exemplaires papiers et 550 CD-Rom)
- Guides thématiques : **Hébergement-Restauration** (18 000 exemplaires) **Les P'tits Curieux** (35 000 exemplaires)

Multimédia

Le site destination, www.coeur-val-de-loire.com, enregistre 620 199 connections et 4 074 254 pages vues, soit une moyenne mensuelle de :

- 339 521 pages vues
- 51 683 sessions
- 16 830 visiteurs uniques

2009 a vu la mise en ligne de la nouvelle version anglaise du site destination (www.holidays-loire-valley.com) et celle du site www.sejour-en-val-de-loire.com (sélection de forfaits touristiques). Le CDT a lancé des campagnes de référencement pour assurer leur visibilité ; il s'est également attaché au référencement naturel de l'ensemble de ses outils de promotion numériques et à la fidélisation de ses prospects avec la diffusion de newsletters thématiques.

Salons

Le CDT a participé à 11 manifestations en 2009, 6 en France et 5 en Europe, accompagnés d'opérateurs locaux.

France	
Manifestations	Marché
Bedouk	Tourisme d'affaires
Salon de l'Agriculture	Francilien
Salon des Seniors	Francilien
Salon Destination nature	Francilien
LoisirExpo	Comités d'entreprises
Europe	
FITUR	Espagnol
Salon des Vacances	Belge
BIT	Italien
Workshop Europe Centrale	Tchèque, Roumain, Hongrie
RDA	Allemand (salon professionnel)

Par ailleurs le CDT a participé aux *Rendez-vous France* (rencontres professionnelles d'Atout France). Cette opération était précédée d'un éducteur de tour-opérateurs Russes. Trois autres éducteurs ont respectivement permis d'accueillir : 10 tour-opérateurs allemands, 11 tour-opérateurs chinois et 10 tour-opérateurs italiens.

De même il a testé un nouveau type d'opération avec l'organisation d'un démarchage à destination des prescripteurs groupes du Grand-Ouest.

Publicité : La majeure partie des opérations publicitaires institutionnelles a été réalisée sur le Web

Marché français : Parallèlement aux campagnes de référencement et de Webmarketing pour accroître la visibilité de ses sites Web, le CDT a procédé à des achats d'espaces publicitaires sur les sites www.tourmag.com, www.tourimagazine.fr et www.brochuresenlignes.com

Marché britannique :

- Campagne Web "Loire Valley" avec le CRT Centre et les CDT Loiret et Touraine lancée
- Campagne Web départementale
- Achat de la 4^e de couverture de la carte horaires Ryanair Londres-Tours

Autres marchés :

- Espagne - insertion sur le site Web *Escapadas a Francia*
- Pays-Bas - campagne Web "Courts séjours" avec le bureau d'Atout France Amsterdam

Relations presse

Le CDT a participé au Forum Deptour (rassemblement de la presse touristique et culturelle nationale). Parallèlement, il a organisé 61 accueils presse permettant de recevoir les représentants (français et étrangers) de 32 supports papiers, 8 chaînes de télévision, 3 stations de radio, 8 guides touristiques et 1 agence de presse

9 voyages de presse ont été réalisés en collaboration avec le CRT ainsi qu'une conférence de presse à Milan. Celle-ci était destinée à promouvoir la filière parcs et jardins, c'est pourquoi il était accompagné des représentants de l'Association Régionale des Parcs et Jardins de la Région Centre (APJRC).

Sensibilisation de la population locale

Carte Ambassadeur

La **carte Ambassadeur** permet désormais à son bénéficiaire d'obtenir une remise de 50% sur le droit d'entrée dès lors qu'il est accompagné d'une personne s'acquittant du droit d'entrée plein tarif.

Les Tops du Tourisme

Ce projet est mené en partenariat avec le Conseil Général et la Nouvelle République du Centre-Ouest a été élaboré pour distinguer les initiatives de développement touristique les plus dynamiques du département.

49 dossiers ont été déposés dans 5 catégories :

- Tourisme et Qualité de l'accueil (10 dossiers)
- Tourisme et Terroir (10 dossiers)
- Tourisme et Innovation (14 dossiers)
- Tourisme et Handicap(6 dossiers) et Tourisme et Famille (9 dossiers).

Les 6 lauréats (dont 2 ex-aequo) ont été récompensés à l'occasion d'une manifestation organisée au Château de Villesavin, le 7 septembre 2009.